Tertiò, in eadem Regia constitutione subsequitur aliud verbum, nempe, *Malgrado aya Dios. [invito Deo]* quod manifestam habet blasphemæ culpam; tribuit enim blasphemus hic Deo id quod est omnino ab eo alienum, quia Deo nihil mali potest contingere.

Quartò eadem constitutio subit idem de hac imprecatione: *No hay poder en Dios [non habet potestatem in Deo]* Quæ potestati Dei omnipotentis adversatur: ideoque blasphemia censetur, pœnísque ejus punitur.

Quintò, idem inibi dicitur de hac oratione, *Pese à Dios: Deum tedeat: displiceat Deo*, non enim convenit displicenter Deo, nisi de his, quæ ab hominibus pravè, & adversus ejus præcepta committuntur. Qua ratione detrahit excellentiæ divinæ qui hos humanos affectus illi tribuit. Et præterea hoc verbum hominis est, ægritudinem sui animi respuentis in Deum, quasi Deus nostris afficiatur perturbationibus: & odium quis Deo adversus homines tribuat, quos diligere maximè præcepit. Hæ sane quinque imprecations in dicta constitutione Regia maximè improbantur, & puniuntur, ut blasphemæ.

Sextò, hinc deducitur, quid dicendum sit de ea oratione, quæ irascenti animo in hunc modum pronuntiatur, *Per Dei vitam Hispaniæ, Por vida de Dios.* Nam apud Toletum Carolus Cæsar anno 25, statuit hanc orationem eamdem habere pœnam, quæ per pragmaticam constitutionem fuerat contra blasphemos statuta. Et profectò hæc oratio non habet eum sensum, quem illa, *Vivit Deus*: quia cum dicimus, *Per Dei vitam*, non invocamus simpliciter Deum in testem: sed est execratorium verbum: quemadmodum & illud, *Per vitam Patris*. Etenim salutem Patris quis in pœnam adstringit, & ultiōnem, si aliter res est, quæ is affirmat. Unde blasphemia est maxima, per Dei vitam jurare, aut execrari. Quia ipsam Dei vitam designat, qui ita execratur ultiōni, ac si Deus de se ipso supplicium sumere posset. Deinde ex his verbis significatur, vitam Dei posse finiri, & cum mortalem esse quod admodum blasphemum est.

Septimò patet, cut ad blasphemiam referenda sint verba illa, *Devoveo Deo; Devodo à Dios*: quorum eadem Tolaternæ constitutio, & Regia responsio meminit, ea exæquans præcedentibus. Nam hæc verba ferè eundem sensum habent, quem illa, *descrecio*: *Non credo in Deum, Abnego Deum.* Fortan ista verba: *Devodo à Dios*, Latinè reddi debent, *devoto Deum*, id est, *maledico Deum*. Nam Augustinus lib. questionum ¹³ per Numeros, c. 40. *Devotare* & maledicere interpretatur ex vulgi usu & interpretatione, ut anathematizare apud Marcum c. 14. *Petrus capit anathematizare, & jurare*: quia nescio hominem. Juravit enim Petrus per execrationem, maledictionem sibi impetratus, si novisset hominem. Quod juramentum gravissimum

Didaci Covar. Tom. I.

est, ut testis est Aug. super *Psal. 7*. Illa autem oratio, *Voveo Deo*, non tam ad juramentum, quam ad expressum votum pertinet, quamobrem cum hæc verba ad futurum aliquid referuntur, quod pollicemur, voti formam & speciem habent: ideoque tunc ad voti materiam attinent: & iniiciendum est, quid fuerit promissum. At si nihil promittatur futurum, sed velut juratoria verba proferantur assertionis aut negationis, ineptissima locutio est: cum Deus in testem minimè allegetur.

Octavò, eadem Regia responsio sub eisdem pœnis prohibet juramenta per membra Christi. Quia hic potius blasphemia contrahitur, quam juramentum: quemadmodum etenim cum quis per Dei vitam jurat, execrationis forma utitur in eum sentum, ut Dei vita in discrimine constituatur, si, quod affirmatur, *Christi*, & similibus; capiti Dei malum imprecatur, si falsitas assertioni subsit. Atque hæc formula execrandi vel ad blasphemiam attinet, vel ineptissima est, plurimum majestati divinæ derogans, de hac vero juratione paulò ante diximus, cum tractavimus eam questionem, an liceat jurare per membra Dei.

Nonò, hinc patet, qua ratione hujus regni pragmatica constitutio, quæ prima est, eisdem pœnas ¹⁴ in-dixit his qui de Virgine intemerata, Deiparâque Maria eadem verba dixerint, quæ de Deo ipso dicta blasphemiam inducunt. Nam, ut scribit. S. Thom. in 2.2.9.13.art.1. sicut Deus in Sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera, quæ Deus in Sanctis efficit; ita & blasphemia, quæ confertur in Sanctos, in Deum consequenter tendit, præsentim si in beatissimam Virginem Mariam. Unde maxima ratione præfata constitutio stabilita est ad coercendas improbis-simorum hominum linguis. Nam & 1.3. tit. 18. part. 7. duplo majorem pœnam statuit in blasphemantes sa-cratissimam Virginem, quam ceteros Sanctos.

Decimò, eodem jure constat jurationem istam; Per intemeratam Deiparæ virginitatem, esse omnino improbam. Nec enim Deus hic in testem adducitur alicuius veritatis; sed execratio est linguae temere in iram excandescens. Unde Carolus Cæsar Hispaniarum Rex apud Madritum anno 1528. l. 68. sanxit, hanc temeritatem puniendam esse pœnis statutis adversus blasphemos in d. pragm. 1. & in constitutione Toletana anni 25.

Unde etiò, eadem Madritia lege improbanur jurations istæ & blasphemæ, eisdemque pœnis veteris pragmaticæ, ac Toletanae legis puniuntur: videlicet *Abnego fidem, aut christma, quod recepi: Renego de la fe o de la christma, que recebi*: quæ quidem verba ad manifestam blasphemiam pertinent, & ad infidelitatem. Item illa eadem lege ad hunc & eundem modum puniuntur: *Sicuti Deus est veritas: Ut Deus est filius Virginis Mariæ, hæ siquidem æquiparationes nostrarum veritatum cum divinis, blasphemæ nomine habere videntur.* Quamobrem dum falsitas sub his jurationibus affirmatur, fædissimum est perjurium cum blasphemia conjunctum, quod si affirmatio veri veritate polleat, adhuc non fugiunt, qui hisce verbis utuntur, blasphemæ crimen & culpam, quemadmodum hæc eleganter explicat Dominic. à Soto in *Selectione de juramento*, c. 6. scribens in hunc sane modum: *Nam quamvis veritas, ut ajunt Philosophi, è quod ad aquatio rei ad intellectum in indivisibili consistit, non recipiat magis, nec minus: tamen, quia veritates aeterna, & divina, ipsissima sunt inaccessaque veritates, ac subinde principiū & finis creaturarum omnium, nulla nostrarum veritatum cum illis est comparanda. Imo est quedam hec non infima blasphemæ species, quæ vel à nostra superbia procedit, vel nostra inflammatur iracundia: dum tantam nobis fidem prestari affectamus, qui & decipi solemus, & decipere, quanta invertibili debetur veritati divina.*

30 Pars I. Relect. c. Quamvis pact. de pact. in 6. §. VII.

- 15 Duodecimū t̄ verò ex his colligitur , verum esse quod Socin. respondit in conf. 119. lib. 4. dicens blasphemiam esse , si quis in Christianam fidem aliquid injuriosè objecerit , quod ejus auctoritati & certitudini deroget : quasi verè in Deum ipsum fidei auctorem & patronum diētam esse videatur . Cūm fides Catholica ab auctore ipso certitudinem infallibilem habeat .
- 16 Blasphemi autem t̄ olim veteri lege pena mortis puniebantur . Levit. c. 24. Qui blasphemaverit nonen Dominis , morte moriatur : lapidibus opprimet eum omnis multitudo , sive ille civis , sive peregrinus fuerit . Sic & propter blasphemiam Sennacherib Angelus Domini una nocte totum exercitum percussit , ipseque à filiis postea interfectus est , 4. c. Reg. c. 19. Varias autem punitiones divinae vindictæ blasphemis illatas commemorat Chassanæus in conf. 1. num. 68. & seq. & Boëius decif. 301. tametsi quandoque possit crimen hoc culpam habere veniale : nempe cūm quis non advertens verba , quæ pronuntiat , esse blasphemiam , ex aliqua passione in ea prorumpat , eorum significacionem minimè considerans . Nam hoc casu peccatum veniale tantum committitur . Quòd si quis advertat verba , quæ effutit , blasphemiam esse , minimè excusat .
- 17 tur à peccato mortali ex iracundia & impetu , sicut nec ille , qui eadem affectus passione aliquem occideret , secundum S. Thom. 2.2. q. 13. art. 2. ad fin. Habet autem blasphemia gravitatem infidelitatis : ut scribit idem D. Thom. d. q. 13. art. 3. opponitur etenim confessioni fidei ; & tamen , quemadmodum inibi explicat Cajetan. de ratione blasphemie non est , sentire in intellectu , aut dicere ex codem intellectus errore , aliquid falsum de Deo . Qui enim blasphemat , licet non sentiat , nec intellectu percepit , falsum esse , quod dicit ; dicendo tamen induit personam sentientis sic esse , ut ore pronuntiat . Et deinde quia sentire falsum de Deo , & dicere Deo falsum , contingunt super materia indebita , & habent objectum ipsam fidem , utrumque sentire , & dicere , ad gravitatem infidelitatis pertinet : tametsi dicere falsum de Deo non sit vera infidelitas , sicut est sentire de Deo falsum : habet tamen gravitatem ex materia , & hæc gravitas pertinet ad infidelitatem propter objectum fidei : & præterea eo quod eadem ratione actus hic sit per se malus , atque opponatur perfectæ confessioni fidei . Propriè autem , & verè , ut sit blasphemia infidelitas , necessariò exigit intellectus errorem , nempe , quod quis sentiat falsum de Deo : cūm possit blasphemia contingere salva fide absque falsa opinione de Deo , exercendo solam detestationem voluntatis . Nam sicut in fide duo contingunt , scilicet assentire articulis fidei , & dicere exteriori locutione , vel interiori ea , quæ sunt fidei , quorum primum pertinet ad ipsam fidem , secundum ad confessionem fidei , juxta illud , Credidi propter quod locutus sum : in t̄ infidelitate inveniuntur duo : primum quidem , dissensus ab his quæ sunt fidei : secundum , dicere intus , vel exterius contraria his quæ sunt fidei . Prius horum spectat propriè ad infidelitatis vitium , & illius species est , atque in errore intellectus consistit . Posterior autem ad blasphemie vitium attinet : ita quod blasphemia propriè contingit dicendo intus , vel exterius aliquid contra Deum . Deinde quia in materia morali cūm de actibus est sermo , intelligitur de voluntatib; idcirco blasphemia consistit in dicendo voluntate , & sponte contra Deum . Quemadmodum Cajetan. explicat in d. q. 13. art. 1. quid ad majorem hujus questionis elucidationem scribit , posse blasphemiam cūm fide , & sine fide contingere : atque utroque modo non tantum actu , & verbo exteriori , sed etiam interiori . Potest liquidem quis credens Deum omnipotentem esse , velle dicere secum , ut injuriam Deo faciat , quod Deus non potest aliquid , & in hoc mendacio
- delectari . Quia potest oppositum ejus , quod scit & credit , concipere ; quamvis non possit tali opposito assentire . Omnis autem blasphemia , quia est voluntaria , procedit à voluntate mala : non tamen omnis blasphemia contingit cum voluntate affectu ad derogandum divinæ excellentiæ & majestati . Sieut & credere in Deum , est voluntarium : non tamen semper procedit à voluntate affectu charitate Dei . Unde malitia ista , & affectus derogandi per blasphemiam divinæ excellentiæ se habet ad blasphemiam , sicut charitas ad finem . Hinc sanè fit , ut blasphemia possit contingere exterius , & interius secundum solam voluntatem simplicem absque affectu derogandi majestati & excellentiæ divinæ . Hanc appellat D. Thomas blasphemiam secundum solam opinionem intellectus . Alter etiam blasphemia datur cum affectu detestandi Deum , & inferendi ei injuriam , ac derogandi majestati divinæ , & ejus excellentiæ ; & sic cum affectu detestationis : & hæc à præcedenti distinguitur ex ipsa malitia . Utraque autem blasphemia si exterius non erumpat , cordis tantum est : si verò actum exteriorem habet , exterior blasphemia censeretur , quod ipse D. Thomas explicat in d. art. 1. Blasphemia verò non creditis in Christum , id est , Saraceni , Turcæ , alteriusve infidelis , est solùm blasphemia secundum se , quia quando blasphemus non credit contra Deum se dicere , solùm est blasphemia ex parte Dei blasphemati . Blasphemia sanè illius qui credit in Christum , est blasphemia secundum se , & secundum blasphemantem : ac per hoc perfectior est blasphemia sine infidelitate , quācum cum ipsa infidelitate conjuncta . Nam ut inquit Petr. 2. c. 2. melius erat eis , veritatem non agnoscere , quācum post agnitam retroire , atque ita Cajeta . adnotavit in d. q. 13. art. 3. Jure Pontificio blasphemia punitur publica poenitentia : & si fuerit blasphemus laicus , injungitur judicii seculari , ut eum puniat pena pecuniaria , text. in c. 2. de maled. Synodus autem Lateranensis sub Julio secundo coepit , & deinde sub Leone decimo continuata , sessione 9. adversus blasphemos , crimen hoc maximè detestata penitus gravissimis insequitur , his quæ sequuntur verbis :
- Ad abolendam t̄ verò execrabilem blasphemiam , que in maximum divini nominis , & Sanctorum contemptum supra modum invaluunt , statuimus & ordinamus , ut , qui cunque Deo palam seu publico maledixerit , contumeliosique , ac obscenis verbis Dominum nostrum Jesum Christum , & gloriosam Virginem Mariam ejus genericem expresse blasphemaverit , si munus publicum jurisdictionem ve gesserit , perdat emolumenta trium mensum pro prima & secunda vice , dicti officii : si tertio deliquerit , illo eo ipso privatus existat .*
- Si clericus vel sacredos fuerit , eo ipso quod de delicto huiusmodi fuerit convictus , etiam beneficiorum , quæcumque habuerit fructibus , applicandis ut infra , unius anni mulctetur . Et hoc sit pro prima vice , qua blasphemus ita deliquerit . Pro secunda verò si ita deliquerit , & convictus fuerit , si unicum habuerit beneficium , eo privetur . Si autem plura , quod Ordinarius maluerit , id amittere cogatur . Quod si tertio ejus sceleris arguitur & convincatur , dignitatibus & beneficiis omnibus quæcumque habuerit , eo ipso privatus existat , ad eaque ulterius retinenda inhabilis reddatur : eaque libere impenitari & conferri possint . Laicus verò blasphemus , si nobilis fuerit , pena viginti quinque ducatorum multetur , & pro secunda vice quinquaginta , fabrice Basilicae Principis Apostolorum de Urbe applicandorum , & aliis , ut infra deducitur . Pro tercia verò nobilitatem perdat . Si verò ignobilis ac plebeius fuerit , in carcerem detrudatur . Quod si ultra duas vices publicè blasphemus deprehensus fuerit , mitra infami per integrum diem ante fores Ecclesie principalis mitratus stare cogetur . Si verò pluries in hoc ipsum peccatum lapsus fuerit , ad perpetuos carceres , vel ad triremes damnatur .*